
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201114  CADERNO 3

Servidor(es): 
572270541/Ricardo Silva Vasconcelos (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237556

Ato: PORTARIA 1674/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 31/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ROGÉRIO NOGUEIRA DA SILVA (AGENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237598

PORTARIA: 1617/2011
Objetivo: A fim de exercer a atividade de examinador no 
atendimento itinerante 3ª Fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
126881/Hamilton dos Santos Carneiro (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237590

PORTARIA: 1616/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da DUR aquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32623831/Laurinaldo Serra Rabelo (Asg.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237585

PORTARIA: 217/2011
Objetivo: Acompanhar e diagnosticar a situação sobre o 
assassinato do casal José Cláudio Ribeiro da Silva e Maria do 
Espírito Santo, trabalhadores extrativistas do município de Nova 
Ipixuna.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57145618/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 30/05/2011
80845026/MURILO MOTA SALES (COORDENADOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237572

PORTARIA: 216/2011
Objetivo: Participar de Reuniões com a Secretaria Nacional 
de Direitos Humanos da Presidência da República, acerca das 
proposições da alteração dos Planos de Trabalho dos Convênios 
Nº 700246 - PARÁ CIDADÃO e Nº 717746 - PROJETO MALUNGO. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5750601/DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA (DIRETORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011
541887006/VANESSA FARIAS VALENTE (COORDENADORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237495

PORTARIA Nº 052, DE 22 DE FEVEREIRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 26045/2010
CONTRATO Nº: 09/2010
CONTRATADA: Atlanta Rent a Car Ltda
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos
DATA DE ASSINATURA DO Contrato: 14/06/2010
VIGÊNCIA: 14/06/2010 a 13/06/2011
FISCAL: Alexandre César Santos Gomes
MATRÍCULA Nº: 55588966/2

Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de maio de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGANAÇAÕ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237024

PORTARIA N° 006/2011 CEPCP/SEJUDH, DE 23 DE MAIO 
DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sra. Sandra Maria dos Santos Medeiros como 
Conselheira titular em substituição ao Sr. Zozimo Raimundo 
Araujo de Sousa no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciaria – CEPCP, representando a Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará – FUNCAP, no período de 23.05.2011 a 
16.11.2011.
DESIGNAR, o Sr. Milton Martins de Oliveira Junior como 
conselheiro suplente em substituição ao Sra. Angela de Fátima 
Dos Santos Costa no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciaria – CEPCP, representando a Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará – FUNCAP, no período de 02.03.2011 a 
16.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237032

PORTARIA Nº 1014 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/150696.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 18.04.2011, os efeitos na Portaria 
942/03.05.2011, que autorizou a servidora MARTA PEREIRA 
DE MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57190702/1, lotada na 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar 01.05.2011, a servidora IVANA MARIA 
TAVARES DE JESUS, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº 57198232/1, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1015 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/150696.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria 
944/03.05.2011, que autorizou a servidora CELICE SHIRLEY 
VIANA ALVARES, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matricula n°57195754/2, lotada na 7° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor MARCELO 
DANIEL LOPES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57194983/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236953

  PORTARIA 498 DE 19 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FERNANDA SOUZA DE BARROS, matricula 
de nº 5888863/1, cargo FISIOTERAPEUTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA N° 521 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°183118/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 16.05.2011, a servidora VIVIANE 
MICHELE FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº57232619/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 524 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°120/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 07.04.2011, a servidora SÔNIA MARIETA 
VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº5135141/1, cargo 
ESCRITURÁRIO, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA 527 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS, matricula 
de nº 57213344/3, cargo PSICÓLOGO, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 27.04.2011.

PORTARIA 528 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO COSTA FOLHA, 
matricula de nº 57188966/2, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
02.05.2011.

PORTARIA 529 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO 
DA SILVA, matricula de nº 54184645/4, cargo TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, 
a contar de 27.04.2011.

PORTARIA 530 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CRISTINA AZEVEDO LEÃO, matricula de 
nº 54190072/2, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA 531 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, matricula de 
nº 5888897/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA 532 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CAROLINA ABOUKALAM DA CRUZ, 
matricula de nº 5888899/1, cargo FISIOTERAPEUTA, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA 533 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ ODAIR RODRIGUES LUCAS, matricula de 
nº 5486530/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011

PORTARIA 534 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.


